
Májo
 

 
001 

Společen
‐ násilné
‐ velká c
‐ german
‐ po odv
‐ v litera
‐ 1862 – 
‐ rozvoj n
 
Almanac
‐ tvorba 
‐ řídil Vít
‐ snažili s
‐ program
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
‐ vytýkal
 
Představ
V Hálek, 
 

 
Témata 
‐ součas
‐ zachyce
‐ skutečn
vrstev 
 
Ohlas a 
‐ reakce 
bezbožn
 
Úloha Jo
‐ byl red
 

 

ovci 
nská situace
é potlačování
enzura tvorb
nizace 
olání Bacha 
tuře doznívá
otevření Pro
novin: Národ

ch Máj – 185
mladých bás
tězslav Hálek
se rozšířit sv
m: 
‐ odmítají sta
‐ nepříliš nad
‐ není co by d
‐ žádali, aby 
‐ prostřednic
‐ odmítání hi
‐ literatura m
‐ spisovatel s
‐ obohacuje 
i jim nemrav

vitelé májov
J. Neruda, K

v literatuře 
ný život 
ení závažnýc
né, nevymyš

reakce na al
starší kritiky
ost, nihilism

osefa Baráka
aktorem alm

e (rok 1848) 
í národních s
by; omezení 

(1859) nastá
á národní ob
ozatimního d
dní listy + da

58 
sníků a spiso
k; vliv Máchy
ětovou litera

aré vzory, ne
dšení z Rukop
dělilo Čechy 
se začalo psá
ctvím literatu
istorismů 
musí sloužit s
se musí anga
literaturu o 
vná témata a

vců 
K. Světlá, S. P

‐‐ Ž

ch problémů 
lené příběhy

manach Má
y byla odmíta
us a absence

a 
manachu; tak

svobod 
vydávání kni

ává relativní 
rození, nastu
divadla 
lší časopisy

ovatelů; velký
y a světových
aturu 

echtějí lidovo
pisů, odmíta
od světové l
át o obyčejn
ury se ovlivn

společnosti
ažovat (pro n
román ve ve
a zvláštní způ

Podlipská, A. 

Žurnalistika z

y z různých 

j 
avá: byla jim
e ideálů 

ké v Národníc

1 

ih 

uvolnění 
upují noví bá

ý rozsah žán
h romantiků

ou tvorbu 
jí Kollára 
literatury 
ém a součas
ila i morálka

noviny, nakla
erších; sociáln
ůsob vyjadřo

Heyduk 

za májovců, ú

‐ fol
‐ dě
‐ náb
dogm

 vyčítána od

ch listech pů

ásníci (alman

rů 

sném člověku
 => výchovn

adatelství…)
ní; psycholog
vání 

úkoly novinář

klor – byl po
lník /jako hla
boženská tém
mata/ 

národnělost

ůsobil jako re

nach Lada Vio

u 
á funkce 

gický 

ře ‐‐ 

ouze inspirací
avní hrdina/ 
matika /útok

, nemravnos

edaktor 

#

ola) 

í 

ky na církevn

st a pohansk

#13

ní 

á 

3



Májo
 

 
001 

Vítězsl
‐ pocház
‐ rodiče 
‐ blízký v
‐ jeho lás
‐ umřel n
‐ působil
‐ básnict
 
Básnické
 VEČERNÍ
  ‐

‐
V PŘÍROD
  ‐
POHÁDKY
  ‐
  ‐
‐ dále ps
cestě ke s

 
BALADY A
 ‐ próza: 
‐ MUZIKA

Příběh Lid
ženicha a
obřadu o

‐ musel n
‐ VÝMINK

‐ NA STAT

 
KRÁL VU
‐ divadel
 
 znaky H
(1824) S
V polovi
lyriky zas
 

Jan Ne
‐ studov
nedokon
‐ bydlel v
‐ zkouše

ovci 

lav Hálek 
zel z chudých
z něj chtěli k
vztah k divad
ska: Dorota 
na zápal plic 
l jak redakto
tví: vyjadřova

é sbírky: 
Í PÍSNĚ 
‐ lyrická; o lá
‐ vyznívá opt
DĚ 
‐ vrchol lyric
Y Z NAŠÍ VESN
‐ samé balad
‐ rezignace c
sal básnické p
slávě mu přek

A ROMANCE 
25 povídek –

ANTSKÁ LIDUŠ
dušky ze statk
a musela si vzí
dmítá, ovšem

napsat dva k
KÁŘI – řešil, j
TKU A V CHAL

KAŠIN 
lní hra, ktero

Hálkovy tvorb
vatopluk Ma
ně 20. Stolet
sloužil o jeho

eruda 
al na malost
nčil a zkusil fi
v domě U Dv
l psát do NL,

h poměrů (ča
kněze, on od
dlu a literatuř
Horáčková (m

or v NL, kde p
al své pocity 

ásce (milostn
timisticky /hl

ké tvorby; ná
NICE 
dy, zabývá se
chudých, tím 
povídky: 185
káží, ona mu s

– všechny vy
ŠKA 
ku, byla bohat
ít postaršího p
m Toník mezití

konce 
ak se staří od
LOUPCE – vzta

ou byla zaháj

by, Hálek a p
achar  ho zav
tí naopak naš
o rehabilitac

ranském gym
ilozofii 
vou Slunců 
, časopisů a s

asté stěhová
mítl 
ře 
manželství 7

psal i fejeton
a názory 

né i vlastenec
lavně věnová

ámětem je L

e sociálními p
ukazuje, že 

58 – ALFRÉD –
sdělí, že má dí

yšly buď v ča

tá. Zamilovala
pana Krejzu. T
m odchází pry

dsunují. Prob
ah mladé a s

jena činnost 

píseň, ohlasy
vrhl jako auto
šel zastání –
i 

mnáziu, na n

s Hálkem vyt

2 

ní, rodina mě

7 let) 

y (nenecháv

cké); sentime
áno Dorotě/

Labe a labský

problémy ob
by to tak ne
– hlásí se tím
ítě, zabíjí je, je

sopisech, ne

 se to Toníka,
Toník se naštv
yč a už ho nen

blém neřešil,
tarší genera

Prozatimníh

y na jeho tvo
ora sentimen
Jan Mukařo

átlak otce po

tvořili časopi

ěla dluhy) 

val prostor čt

entalita;  
/ 

ý kraj, místy i

yčejných lidí
mělo být, i v

m k Máchovi a
e za to poprav

ebo knižně 

 který hrál po
al, že si jen ta
najde. Pomátn

, pouze popi
ce; co zname

ho divadla; d

orbu 
ntálního až p
ovský se svým

oté začal stu

is Lumír 

tenáři, názor

i pražská zák

í (chudoba…
v otázce lásky
a Byronovi (b
vena) 

o hospodách. R
k vezme něko
ne se z toho. 

soval 
enalo být ne

rama ze srbs

podbízivého. 
m strukturáln

udovat práva

#

r přednesl ro

koutí 

) 
y to končí tra
básník má mil

Rodiče jí určili
oho jiného, on

vlastním 

ských dějin 

ním rozborem

, která ale 

#13

vnou) 

agicky 
lenku, při 

i jiného 
na ale při 

m jeho 

3



Májo
 

 
001 

‐ z cesto
‐ jeho ce
‐ dále Ka
‐ měl po
 
Sbírky: 
(1858) H
  ‐

‐
‐
‐
‐

(1868) K
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
(1878) P
  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
 (1883) B
  ‐
  ‐
 PROSTÉ 
(1896) Z
 
Próza: 
ARABESK
RŮZNÍ LID

 
Divadeln
ŽENICH Z
 
Žurnalist
‐ psal fej
‐ pro širš
‐ z cest: 
‐ z počát
‐ nejslav
‐ i fejeto
‐ medail
 

ovci 
vání po svět
eloživotní lás
arolína Světlá
měrně zápo

HŘBITOVNÍ KV

‐ velmi pesim
‐ vydáno sou
‐ touto sbírk
‐ zde řeší jeh
‐ kritiky na to
KNIHY VERŠŮ 
‐ tato sbírka 
‐ hodně subj
‐ řeší zde otá
‐ píseň: ČÍM J

PÍSNĚ KOSMICK

‐ daleko ostř
‐ v porovnán
‐ básně bez n
‐ dobře přija
BALADY A ROM
‐ odkaz K.J.E
‐ romance; b
MOTIVY – sub
PĚVY PÁTEČN

KY – obrazy ze
DÉ – studova

ní hry: (nebyl
 HLADU, PRO

tika: 
jetony každý
ší vrstvy; výc
PAŘÍŽSKÉ OBR
tku velmi úto
nější fejeton
ony divadelní
onky /kratší 

ě si psal zápi
kou byla Ann
á (považoval
rný vztah k li

ÍTÍ 
mistické, po s
učasně s Hálk
ou se nejvíce
ho vztah k An
oto dílo byly 

už byla lépe
ektivní lyrika
ázky národa, 
JSEM BYL RÁD

KÉ 
řeji kritizuje s
ní člověk ku s
názvů, pouze
to kritikou i 
MANCE 
rbena; sociá
balady k bibli
bjektivní, pří
Í – vydáno p

e života 
al lidi na cest

ly moc úspěš
DANÁ LÁSKA 

ý den po 30 le
hovná funkc
RÁZKY, MENŠ

očné; postup
n: KAM S NÍM
í / na pomez
studie (o oso

isky 
na Holinová 
 ji za ideální 
idem 

smrti svého k
kovými večer
e přiblížil k M
nně Holinové
zdrcující 

 přijata 
a, objevují se
Slovanů… 

D 

společnost a
světu a svět k
e očíslované
lidmi, hodně

lní 
ickým témat
íroda 
o jeho smrti

ách 

šné) 

et – 2260 fej
ce 
ŠÍ CESTY, ŽERT
pem času ztrá
 
í kritiky/ 
obnostech)/

3 

– psal jí básn
ženu); Terez

kamaráda; 
rními básněm
Máchovi; 
é 

e zde i balady

 útočí na naš
ku vesmíru 

ě čtená 

ům 

 Vrchlickým;

O
z 
PO

jetonů 

TY HRAVÉ A DR

ácely svou b

 

ně (odmítla h
zie Macháčko

mi 

y 

še poměry 

; smutné, pe

BRAZY Z CIZIN
cestování 
OVÍDKY MALO

RAVÉ 
ojovnost 

ho) 
ová (zemřela

simistické 

NY – na zákla

OSTRANSKÉ – 

#
a) 

dě jeho pozn

13 povídek 

#13

námek 

3



Májo
 

 
001 

znaky Ne
  ‐
  ‐
 

Karolín
‐ vlastní 
Ještěděm
‐ otec by
‐ její man
‐ náměty
‐ dcera jí
‐ velkým
‐ od roku
‐ publiko
‐ oblíben
‐ v alman
 
městské 
ČERNÝ PE
UPOMÍNK

ZVONEČK
PRVNÍ ČE
 
z podješt
VESNICKÝ
Antoš  Jiro
líbit, ale t
Sylvu,  kt
neštovice
rychtářce

KŘÍŽ U PO
zachráni
NEMODL

oslavova
FRANTINA
ho sama
KŘÍŽ U PO
Sobecký m
osvícené 

 

 

ovci 
erudovy tvo
‐ reflexivní (z
‐ úsporný jaz

na Světlá  
jméno: Joha
m) si vzala ps
yl ctitel uměn
nžel byl prof
y sbírala v Po
í brzy zemře

m přítelem se
u 1877 byla d
ovala v časop
ní autoři: Hei
nachu Máj jí 

romány 
ETŘÍČEK – líčí 
KY – pojedná
KOVÁ KRÁLOV

EŠKA – román

tědí 
Ý ROMÁN – tr
ovec, který p
ten na ni kvůl
erá  se  s  Ant
emi,  Sylva  se 
e před smrtí sl

OTOKA – Hlav
ila manžela. 
ENEC – proti 
ala ve svých d
A – Frantina 
a 
OTOKA – vých
muž Štěpán je
ženy. 

orby 
z nitra básník
zyk a prosté v

ana Rottová –
seudonym. 
ní a vlastene
fesorem a do
odještědí 
la a na radu 
 jí stává Neru
dost nemocn
pisech: Květy
inrich Heine,
vyšla povídk

zde staropra
ává o svém ž
NA – výrazně
n o těžkém p

ragédie manž
racuje na  sta
i práci na stat
ošem  velmi  s
o  ně  i  o  An
líbila, že Antoš

vní hrdinka E

katolickému
dílech přísluš
byla zvolena

hovný román
e záletník, cho

 

ka) 
vyjadřování

– provdaná M

ec; na své dět
ostal ji do um

přátel, aby s
uda (platonic
ná, a díla mu
y, Rodinná kr
, George San
ka DVOJÍ PRO

ažský život o
ivotě a o živo
ě protikatolic
prosazování č

želství bez lá
atku,  si po  ryc
tku nemá čas.
sblíží.  Když  ry
ntoše  stará.  I 
š zůstane jejím

Eva bojuje za

u náboženské
šníky jednoty
a rychtářkou

n 
ová se zle a ča

4 

‐ ho
‐ pro

Mužáková. P

ti měl velký v
měleckých kru

se netrápila a
cká láska) 
sela diktovat
ronika 
ndová 
BUZENÍ 

obchodníka n
otě typické p
cky zaměřen
českého vlas

ásky. Ukazuje
chtářově  smrt
 Rychtářka po
ychtářka  ode
když  rychtář
m. 

 rovnoprávn

ému fanatism
y bratrské)
, ve vůdci lou

sem na něj že

dně využívá 
ostá poezie ‐

Podle jména 

vliv, vzdělání
uhů vlastenc

a začala něco

t; připojila se

na trhu 
pražské rodin
ý román 
stenectví v pr

e tu příklad n
ti vezme  rych
ojme podezřen
ejde  ze  statku
řka  umírá,  Sy

nost, končí tr

mu, relativita

upežníků po

ena má takový

personifikac
‐> blíží se lide

manželova r

í jim dal něm
ců 

o dělat = psa

e do ženskéh

ny 30. a 40. l

ražské poněm

nerovného m
htářku. Rychtá
ní, že má jino
u,  aby  se  od 
lva  si  Antoše

agicky. Obět

a hodnot (sa

zná svého vy

ý vliv, že ho zm

#
ce 
em ‐> zlidově

rodiště (Světl

mecké 

aní povídek. 

ho hnutí 

et 19. stolet

mčelé společ

manželství.  
ářka  se  snaží 
u ženu. Najme
svých  dětí  n

e  vzít  nemůže

tuje svou lás

ma často háj

yvoleného a 

mění. Eva – m

#13
ěly 

lá pod 

í. 

čnosti 

Arnoštovi 
e si služku 
nenakazila 
e,  protože 

ku, aby 

jila a 

zabije 

odel 

3



Májo
 

 
001 

Jakub A
Romane
‐ byl krit
‐ studov
‐ odpově
‐ v roce 1
‐ pokouš
 
romanet
SVATÝ XA
kterém m
vykopat 
UKŘIŽOV

NEWTON

 
romány 
KANDIDÁ
ŠTRAJCHP
problém
 

Adolf H
‐ Napsal 
forma – 
je mu jih
‐Do roku
pochopit
Sbírka LE

ovci 

Arbes 
to: novela s 
izován, že př
al na technic
ědný redakto
1877 propuš
šel se o vlast

ta 
AVERIUS ‐ Vyp
má být zakre
poklad na Sm

VANÁ 
NŮV MOZEK 

ÁTI EXISTENCE 
PUDLÍCI ‐ rom

my.

Heyduk 
asi 60 básni
mnoho jeho
hočeská a slo
u 1884 (úmrt
telně pesimi
ESNÍ KVÍTÍ 

napínavým d
říliš odbíhá o
ce, ale přeše
or v NL (něko
štěn z NL a dá
ní časopis Šo

právění spiso
eslena mapa 
míchov. 

mán z prostře

ckých sbírek
o děl bylo zhu
ovenská příro
tí jeho druhé
stická a smu

dějem a fant
od běžných o
l na žurnalist
olikrát i ve va
ále pracoval 
otek (měl být

ovatelova pří
k pokladu. N

edí smíchovs

k – většina z n
udebněno, p
oda, láska k ž
é dcery) jsou 
utná. Verše v

5 

taskními i de
otázek ‐> pod
tiku 
azbě) 
na volné no
t odlehčený)

ítele, který c
Nechává se z

Ď
SI

ských tiskařsk

nich je málo 
proto byl nazv
ženě a dětem
jeho básně o

vydané po to

tektivními p
dceňován 

ze 
) – často byl z

chtěl rozlušti
avřít v koste

ÁBEL NA SKŘI

IVOOKÝ DÉMO

kých dělníků

známá. Pro 
ván Pootavs
m. 
optimistické
mto roce jso

rvky 

zakazován 

t tajemství B
ele přes noc a

PCI 
ON 

, líčí zde jejic

jeho díla je t
kým slavíkem

, po této trag
ou považován

#

Balkova obra
a pak jdou sp

ch existenční

typická písňo
m. Častým té

gédii jsou jeh
ny za kvalitn

#13

zu, ve 
polu 

í 

ová 
ématem 

ho díla 
ější. 

3


